关于 2021年全省高校思想政治工作

研究项目立项的通知

各普通高等学校：

根据《关于申报 2021年度湖南省高校思想政治工作研究项

目 的通知》要求，经各高校推荐申报、资格审查、专家评审

及网上 公示，现确定 2021年全省高校思想政治工作研究立项

项目为：《中 国共产党思想政治教育的百年历程及经验启示

研究》等 30项省社科基金思想政治教育项目、《新时期高校

党外知识分子思想政治引领的路径研究》等 80项高校思想政

治教育项目、《习近平总体国家安全观视域下大学生安全教育

问题研究》等 71项思想政治理论课教学研究专项项目（含大

中小学一体化集体备课项目）、《新时代辅导员工作视域下大

学生学风教育路径优化研究》等 82项辅导员骨干专项项目和

《现代化新湖南建设背景下高校“平安校园”应急处突模式研

究》等 13项安全稳定工作专项项目（具体名单见附件）。为

http://gwxcb.gov.hnedu.cn/upload/resources/image/2021/09/01/99123.png

加强对立项项目的管理，提高研究质量，现就有关事项通知如

下。

一、研究期限

项目的研究期限为两年：2021年 9月至 2023年 9月。

二、结项要求

1．省社科基金项目须在国内核心刊物发表与研究主题相

关的论文至少 2篇和撰写 1篇 3万字左右的研究报告或 1部专

著，其中重点项目至少有2篇以上论文发表在CSSCI来源期刊。

论文为阶段性研究成果，研究报告或专著为最终结项成果。论

文和专著要求标注“湖南省社科基金项目高校思想政治教育研

究项目（项目编号），受湖南省高校思想政治工作质量提升工

程资助”。

2．高校思想政治教育项目、思政理论课教研专项项目须

在省级以上期刊发表 2篇以上与研究主题相关的论文，辅导员

骨干专项项目、安全稳定工作专项项目须在省级以上期刊发表

1篇以上与研究主题相关的论文。须标注“湖南省高校思想政治

工作质量提升工程资助项目”。

三、项目结项

1．项目研究工作结束后，各高校科研管理部门于 2023年

9月底前组织 3名同行专家（其中至少有 1名校外专家）进行

成果鉴定。

省社科基金项目须填写《湖南省社科基金项目高校思想政

治教育研究项目成果鉴定专家（个人）意见表》《湖南省社科

基金项目高校思想政治教育研究项目成果鉴定专家组意见表》

《湖南省社科基金项目高校思想政治教育研究项目结项报告

书》（下载网址同前），并与论文、研究报告或专著（文字稿

与电子稿各 1份）、其他成果复印件一起于 2023年 9月底前

上报省教育厅思政处，省教育厅统一组织结项评审。

其他类项目须填写《湖南省高校思想政治工作研究项目成

果鉴定专家（个人）意见表》《湖南省高校思想政治教育研究

项目成果鉴定专家组意见表》和《湖南省高校思想政治教育研

究项目结项报告书》，并与论文（文字稿与电子稿各 1份）、

其他成果复印件一起于 2023年 9月底前上报省教育厅思政处，

省教育厅统一组织结项评审。

2．如因特殊原因不能按时结项，须经学校科研管理部门

同意后，于 2023年 9月 15日前提交正式书面申请至省教育厅

思政处，项目延期最长一年，最多一次。

3．如 2023年 9月 15日前因成果出现严重政治问题、质

量问题、科研诚信问题等，按省社科基金项目管理有关规定视

情节轻重予以终止或撤销项目处理。

四、项目经费

省委教育工委、省教育厅对立项的湖南省高校思想政治工

作研究项目，在 2021年高校“双一流”建设专项（思想政治教

育方向）中给予经费支持。项目作为省级教改项目，纳入高校

教师的教学科研成果统计、职务（职称）评聘范围。各高校要

结合实际情况，给予配套保障，确保项目研究质量，省教育厅

将适时对以上项目建设情况开展专项督查。

联系人：省教育厅思政处殷劭，联系电话：0731-82204082，

电子信箱：hnjygwxcb@163.com，联系地址：省教育厅办公楼

903办公室。

2021 年湖南省高校思想政治工作研究项目立项名单

湖南省哲学社会科学规划基金办公室

中共湖南省委教育工委

湖南省教育厅

2021年 8月 13日

mailto:xcb@hnedu.cn
http://govnew.hnedu.cn:8090/zcms/contentcore/resource/download?ID=99124